



Fondazione
per la
Scuola

**Bilancio d'esercizio
al
31 dicembre 2024**

**Torino, Piazza Bernini n. 5
C.F. 80071250015**

Organi della Fondazione per la Scuola

Presidente

Giulia Guglielmini

Consiglio di Amministrazione

Barbara Banchemo
Daniele Barca
Emanuela Girardi
Andrea Maria Maccarini
Roberto Ricci
Siria Taurelli

Collegio Sindacale

Maria Luisa Fassero (Presidente)
Marco Clemente
Sonia Luciani

Direttrice

Silvia Cordero

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	AL 31/12/24	AL 31/12/23
IMMOBILIZZAZIONI		
<u>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</u>		
COSTI DI IMPIANTO E AMPLIAMENTO	-	-
COSTI DI RICERCA SVILUPPO E PUBBLICITÀ	-	-
DIRITTI DI BREVETTO INDUSTRIALE E DI UTILIZZAZIONE DELLE OPERE DELL'INGEGNO	-	-
CONCESSIONI, LICENZE, MARCHI E DIRITTI SIMILI	455	911
ALTRE IMMOBILIZZAZIONI	-	-
IMMOBILIZZAZ. IN CORSO E ACCONTI	-	-
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	455	911
<u>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</u>		
TERRENI E FABBRICATI	4.723.760	4.723.760
BENI ARTISTICI	67.565	67.565
IMPIANTI E MACCHINARI	-	-
ATTREZZATURA	-	-
ALTRI BENI MATERIALI	11.827	18.859
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	4.803.152	4.810.184
<u>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</u>		
PARTECIPAZIONI	13.571	13.571
ALTRI TITOLI	-	-
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	13.571	13.571
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	4.817.179	4.824.666
ATTIVO CIRCOLANTE		
<u>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI (FABBRICATI)</u>		
<u>DESTINATE ALLA DONAZIONE</u>		
<u>CREDITI</u>		
CREDITI VS CLIENTI	-	-
NOTE CREDITO DA RICEVERE	-	129.426
CREDITI TRIBUTARI	6.543	8.567
CREDITI VS ALTRI	6.613.543	6.431.537
<u>ATTIVITA FINANZIARIE NON IMMOBILIZZATE</u>		
ALTRI TITOLI	-	-
<u>DISPONIBILITÀ LIQUIDE</u>		
DEPOSITI BANCARI	2.437.688	2.173.564
ASSEGNI	-	-
CASSA	247	523
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	9.058.021	8.743.617
RATEI E RISCONTI ATTIVI	14.987	27.551
TOTALE ATTIVO	13.890.187	13.595.834

PASSIVO	AL 31/12/24	AL 31/12/23
<u>PATRIMONIO NETTO</u>		
PATRIMONIO		
FONDO COMUNE DI DOTAZIONE	320.238	320.238
RISERVA DI DOTAZIONE	3.594.098	3.594.098
RISERVA NON VINCOLATA	799.951	799.951
RISULTATO DI GESTIONE ESERCIZI PRECED.	509.058	509.058
RISULTATO DI GESTIONE	-	-
RISERVE PATRIMONIO VINCOLATO	-	-
TOTALE PATRIMONIO NETTO	5.223.345	5.223.345
<u>FONDI PER ATTIVITA' ISTITUZIONALE</u>		
FONDI PER PROGETTI/EROGAZIONI FUTURE	1.808.495	1.303.705
FONDI VINCOLATI PER PROGETTI/EROGAZIONI	314.009	394.358
ALTRI FONDI VINCOLATI	-	-
<u>FONDI RISCHI /ONERI E SVALUTAZIONI</u>		
ALTRI FONDI RISCHI E ONERI	178.020	147.060
TOTALE FONDI	2.300.524	1.845.123
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	294.338	266.827
<u>DEBITI</u>		
DEBITI VS FORNITORI	390.230	449.027
DEBITI TRIBUTARI	35.981	32.860
DEBITI VS ISTITUTI DI PREVIDENZA E SICUREZZA SOCIALE	49.149	53.403
DEBITI VS DIPENDENTI E COLLABORATORI	185.198	
DEBITI VS. DIVERSI	1.126.169	628.910
TOTALE DEBITI	1.786.727	1.164.200
RATEI E RISCONTI PASSIVI	4.285.252	5.096.339
TOTALE PASSIVO	13.890.187	13.595.834

RENDICONTO GESTIONALE

	Esercizio 2024	Esercizio 2023
PROVENTI DA ATTIVITÀ ISTITUZIONALI	5.095.260	5.076.627
CONTRIBUTI DA SOCI FONDATORI E ASSOCIATI	3.024.963	3.000.000
CONTRIBUTI DA NON SOCI E ASSOCIATI	-	-
CONTRIBUTI SU PROGETTI	1.668.175	1.667.179
CONTRIBUTI IN CONTO IMPIANTI	-	-
UTILIZZO FONDI PER ATTIVITÀ IST.	213.136	143.768
RILASCIO FONDO RISCHI E ONERI	-	-
ALTRI PROVENTI	188.986	265.680
PROVENTI E RICAVI DA ATTIVITÀ ACCESSORIA	3.000	8.000
PROVENTI DA ATTIVITÀ COMM.LI	3.000	8.000
ALTRI PROVENTI ATTIVITÀ ACCESSORIE	-	-
PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI	241.551	217.379
PROVENTI DA RAPPORTI BANCARI	77.642	53.470
PROVENTI DA ALTRI INVESTIMENTI FINANZIARI	-	-
PROVENTI DA PATRIMONIO EDILIZIO	163.909	163.909
ALTRI PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI	-	-
PLUSVALENZE DA CESSIONE CESPITI	-	-
TOTALE PROVENTI	5.339.811	5.302.006
<u>ONERI DA ATTIVITÀ ISTITUZIONALE</u>		
MATERIALI E BENI DI CONSUMO	(4.289)	(26.056)
ALTRI SERVIZI	(853.692)	(1.179.269)
ONERI DIVERSI DI GESTIONE	(274.927)	(301.174)
CONSULENZE/PRESTAZIONI PROFESSIONALI	(483.690)	(487.027)
GODIMENTO BENI DI TERZI	(16.606)	-
PERSONALE DIPENDENTE	(653.078)	(566.139)
COLLABORATORI A PROGETTO, BORSE DI STUDIO E TIROCINI	(366.592)	(457.009)
AMMORTAMENTI	-	-
ACCANTONAMENTO ATTIVITÀ ISTITUZIONALE	(140.787)	(252.388)
ACCANTONAMENTO A ALTRI FONDI RISCHI E ONERI	-	-
VARIAZIONE DELLE RIMANENZE DI MATERIE PRIME	-	-
EROGAZIONI	(546.455)	(478.221)
TOTALE ONERI ATTIVITÀ ISTITUZIONALE	(3.340.116)	(3.747.283)

ONERI DA ATTIVITÀ ACCESSORIA

CONSULENZE/PRESTAZIONI PROFESSIONALI	(3.294)	-
TOTALE ONERI DA ATTIVITÀ ACCESSORIA	(3.294)	

ONERI DI SUPPORTO GENERALE

MATERIALI E BENI DI CONSUMO	(7.319)	(7.135)
ALTRI SERVIZI	(454.609)	(398.271)
ONERI DIVERSI DI GESTIONE	(125.535)	(156.212)
CONSULENZE/PRESTAZIONI PROFESSIONALI	(61.446)	(66.734)
EMOLUMENTI ORGANI COLLEGIALI	(117.364)	(116.084)
GODIMENTO BENI DI TERZI	(6.256)	(5.992)
PERSONALE DIPENDENTE / CO.CO.PRO E BORSE DI STUDIO	(560.891)	(613.431)
AMMORTAMENTI	(16.155)	(13.906)
ACCANTONAMENTO ATTIVITÀ ISTITUZIONALE	-	-
ACCANTONAMENTO A ALTRI FONDI RISCHI E ONERI	(30.960)	(47.730)
VARIAZIONE DELLE RIMANENZE DI MATERIE PRIME	-	-
EROGAZIONI	(20.100)	(14.500)
ONERI STRAORDINARI	-	-
TOTALE ONERI DI SUPPORTO GENERALI	(1.400.635)	(1.439.995)

ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI

ONERI DA PATRIMONIO EDILIZIO	(35.671)	(36.690)
ONERI DA RAPPORTI BANCARI	-	-
ONERI DA ALTRI INVESTIMENTI FINANZIARI	-	-

IMPOSTE E TASSE

IMPOSTE E TASSE DA ATTIVITÀ ISTITUZIONALE	(55.234)	(56.518)
IMPOSTE E TASSE DA ATTIVITÀ ACCESSORIA	(72)	-

TOTALE ONERI	(4.835.021)	(5.280.486)
---------------------	--------------------	--------------------

DISAVANZO/AVANZO DELLA GESTIONE	504.790	21.520
--	----------------	---------------

ACCANTONAMENTO FONDO ATTIVITÀ ISTITUZIONALE	(504.790)	(21.520)
---	-----------	----------

RISULTATO RESIDUO	-	-
--------------------------	----------	----------